
Výroční
zpráva
2016





1

Úvodní slovo prezidenta APHPP
Uplynulý rok byl ve znamení úsilí naší 

Asociace o legislativní změny tak, aby se 
lůžková a zejména domácí hospicová péče staly 
plnohodnotnou součástí našeho zdravotnictví. 
Ve znamení neustálého vysvětlování politikům 
různých parlamentních stran, že hospice 
jsou zařízení, která neoddělitelně poskytují 
zdravotní i sociální péči zároveň. Zaznamenali 
jsme jistou míru pochopení a tak APHPP 
připravila ve spolupráci s MPSV novelu 
Zákona o sociálních službách a ve spolupráci 
s MZČR novelu Zákona o zdravotních 
službách. Přísliby a snahy obou ministerstev 
jsou nadějné, ale teprve rok 2017 ukáže, zda-li 
změny přijme i Parlament.

APHPP pořádala, nebo se podílela na několika konferencích, jež 
spoluorganizovala či na nich její členové přednesli své odborné příspěvky. 
Například v Praze, Jihlavě, Brně, Prachaticích, Valašském Meziříčí aj. V tomto 
roce zahájil službu nejnovější mezi lůžkovými hospici - Hospic sv. Zdislavy 
v Liberci. Z krajů tak zbývá jen Karlovarský a Vysočina, kde doposud lůžkový 
hospic schází.

Uskutečnily se dvě valné hromady - jarní v Prachaticích, podzimní 
v Liberci. Kromě jiného byly novelizovány Stanovy APHPP, ale zejména byly 
vypracovány a schváleny „Standardy hospicové paliativní péče“ závazné 
pro všechny naše členy. Slouží i jako vodítko pro orgány veřejné správy, 
aby se lépe orientovaly v rozlišení toho co je a co není hospic. Jsme svědky 
rostoucího zájmu o tuto tématiku ve společnosti. V dobrém i špatném, neboť 
za hospic se leckdy prohlašují organizace, které ve skutečnosti opravdovou 
hospicovou péči neposkytují. 

Velkým společenským počinem byl koncert chrámového sboru Keble 
College oxfordské univerzity, který pro hospice zdarma benefičně vystoupil 
v Praze, Písku, Českých Budějovicích a Prachaticích.

Jsem rád, že mohu sloužit ve velké rodině hospicáků. Je obohacující 
poznávat pravdivost rčení „když dva dělají totéž, není to totéž“ a přesto být 
na stejné lodi, plout stejným směrem a ve vzájemné podpoře překonávat 
bouře a poryvy osudu všeho druhu. Budeme-li mít na prvním místě poctivou 
a nezištnou službu našim umírajícím pacientům, pak, mám pevnou víru, 
překonáme všechny překážky, politické turbulence, závist či nepochopení. Tak 
jako to činí hospice již 21 let...

Robert Huneš



2 3

Úvodní slovo emeritní prezidentky APHPP
V posledním odstavci svého úvodního slova 

současný prezident naší Asociace malinko 
pootevřel dvířka a pozorný čtenář mohl 
zahlédnout kostlivce ve skříni. Ten nás straší 
a trápí už více než dvacet let. V uplynulém 
roce se zvlášť vydatně snažil, ale my víme 
jak na něj. Občas mi někdo vytkne, že jsem 
se měla nejdřív postarat o zakotvení hospiců 
v legislativě a teprve pak je začít budovat. Jak 
je vidět, dodnes bychom nezačali. Možná to 
bylo ode mne neprofesionální, ale desetitisícům 
našich pacientů a statisícům jejich blízkých 
to evidentně nevadí. Z jejich strany se denně 
setkáváme s velkou vděčností, a to nám 
pomáhá vydržet a vleklý boj nevzdat. 

Nezpronevěříme-li se zásadám, s nimiž jsme hospicové hnutí v naší 
zemi zakládali, konečné vítězství je jen otázkou času. Přiznávám však, že 
jsem ráda prezidentkou emeritní, protože sílu k tomu, co současný prezident 
a představenstvo musí ustát, bych dnes už neměla. Velmi si jejich práce 
a nasazení vážím a podporuji je každodenní modlitbou, stejně jako pracovníky 
hospiců v přímé péči. S těmi se třikrát ročně setkávám na čtyřdenních pobytech 
na Eljonu ve Špindlerově Mlýně. Za ty roky se jich uskutečnilo víc než padesát. 
Nejde o žádné školení, ale o prevenci syndromu vyhoření prakticky. Pro mne 
představují jakousi zpětnou vazbu. Občas si mi tam sice taky někdo postěžuje 
na „překážky v práci“, ale nikdy, opravdu nikdy si mi nikdo z nich nepostěžoval 
na tíži služby nebo na konkrétního pacienta. I když si na začátku pobytu 
zakážeme mluvit o práci, vždycky to k ní sklouzne, protože ji milují. Děkuji 
všem, kdo v hospicích slouží, protože bez nich – a už se zase opakuji – bych 
si ty hospice mohla tak leda namalovat na papír. Ale ony existují, fungují, 
osvědčily se, a proto se už nikomu nemůže podařit zašlapat je do země. 
Vydržme!

Marie Svatošová



2 3

Sídlo a kontakty
 Název: Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče
 Sídlo a kancelář: Karlovo náměstí 317/5, Praha 2, 128 01
 Kancelář - e-mail: info@asociacehospicu.cz
 Tel: 731 461 142
  kancelar@asociacehospicu.cz
 Tel: 737 886 592
 IČ: 27002659
 DIČ: CZ27002659
 Spolek, Spisová značka: L 15869 vedená u Městkého soudu v Praze 
 Číslo účtu: 198481152/0300
 IBAN: CZ51 0300 0000 0001 9848 1152
 SWIFT code: CEKOCZPP
 Web: www.asociacehospicu.cz
  www.dobratecka.cz

Volené orgány Asociace
Představenstvo:
 Prezident: PhDr. Robert Huneš
 Viceprezidenti: Mgr. Květoslava Othová
  Ing. Taťána Janoušková
  MUDr. Pavel Sieber
 Revizní komise: Bc. Martin Pražák
  Blanka Števicová

Čestní členové:
• MUDr. Marie Svatošová
• MUDr. Ondřej Sláma, PhD.
• JUDr. Jitka Smejkalová
• Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.
• Mgr. Jana Vážanová

• Ing. Jaromír Bílý
• Ing. Marie Korejsová
• MUDr. Viola Svobodová
• PhDr. Václav Filec
• Ing. Miloslav Běťák
• Prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc. 

Řádní členové APHPP:
• Středisko Diakonie a misie Církve československé husitské, Písek
• Domácí hospic Duha, o.p.s., Hořice
• Oblastní charita Červený Kostelec
• Hospic sv. Alžběty, o.p.s., Brno
• Diakonie Českobratrské církve evangelické – hospic Citadela, Valašské 

Meziříčí
• Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s., Prachatice
• Hospic svatého Lazara, z. s., Plzeň
• Charita Ostrava



4 5

• Nadační fond Klíček, Malejovice
• Hospic v Mostě, o.p.s.
• Hospic na Svatém Kopečku, Olomouc
• Hospic Štrasburk, Praha 8
• Hospic sv. Zdislavy, o.p.s., Liberec
• Charita Opava
• RUAH o.p.s., Benešov
• Hospic Frýdek – Místek, p.o.
• Soft Palm, z. s., Hospic Malovická, Praha 4
• Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s., Třeboň
• Domácí hospic Setkání, o.p.s., Rychnov nad Kněžnou
• Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov
• Hospic sv. Štěpána, Litoměřice
• Tři, o.p.s., Čerčany
• Oblastní charita Hradec Králové
• Domácí hospic Jordán, o.p.s., Tábor
• Domácí hospic Vysočina, o.p.s., Nové Město na Moravě

Domácí hospice:
• Nadační fond Klíček
• Domácí hospic RUAH, Benešov
• Domácí hospic sv. Veroniky, České Budějovice
• Domácí hospic sv. Zdislavy, Liberec
• Domácí hospic Duha, Hořice
• Domácí hospic Duha, Vrchlabí
• Mobilní hospic Anežky České, Červený Kostelec
• Domácí hospic Tabita, Brno
• Domácí hospic sv. Kryštofa, Ostrava
• Hospicová péče sv. Kleofáše, Třeboň
• Domácí hospic Athelas, Písek
• Mobilní hospic Pokojný přístav, Opava
• Domácí hospic Setkání, Rychnov na d Kněžnou
• Domácí hospic sv. Michaela, Nový Hrozenkov
• Domácí hospic Jordán, Tábor

Lůžkové hospice:
• Hospic sv. Jana N. Neumanna, Prachatice
• Hospic svatého Lazara, Plzeň
• Hospic Štrasburk,  Praha 8
• Hospic v Mostě, Most
• Hospic sv. Zdislavy, Liberec
• Hospic Anežky České, Červený Kostelec
• Hospic sv. Alžběty, Brno
• Hospic Frýdek-Místek



4 5

Činnost Asociace v roce 2016
• Putovní výstava fotografií z hospicového prostředí „Nevšední tvář radosti“.
 Rok 2016
 Leden – únor: Hospic sv. Jiří, Cheb
 Březen: Domácí hospic Motýl, Sokolov
 Květen: Sdílení, o.p.s., Telč + Hospicová péče sv. Kleofáše, Třeboň, o.p.s.
 Červen: Sdílení, o.p.s., Telč + Hospicová péče sv. Kleofáše, Třeboň, o.p.s.
 Červenec: Sdílení, o.p.s., Telč + Hospicová péče sv. Kleofáše, Třeboň, o.p.s.
 Srpen: Sdílení, o.p.s., Telč + Hospicová péče sv. Kleofáše, Třeboň, o.p.s.
 Září: Hospic Citadela, Valašské Meziříčí
 Říjen: RUAH – Benešov
 Listopad: Hospic Štrasburk, o.p.s.
 Prosinec: Hospic Štrasburk, o.p.s.
• V lednu zahájil svou činnost liberecký hospic sv. 

Zdislavy. Slavnostního přestřižení pásky se spolu 
s ředitelkou Taťánou Janouškovou zúčastnil prezident 
České republiky Miloš Zeman a hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta.

Hospic sv. Zdislavy.

• Hospic Citadela, Valašské Meziříčí
• Hospic na Svatém Kopečku, Olomouc
• Hospic Malovická,  Praha 4
• Hospic sv. Lukáše, Ostrava
• Hospic sv. Štěpána, Litoměřice
• Hospic Dobrého pastýře, Čerčany



6 7

• 3. února se setkal prezident APHPP s hejtmanem Vysočiny Jiřím Běhounkem 
ve věci budování lůžkového hospice.

• Ve středu 6. 4. 2016 v Jihlavě pořádal Spolek pro lůžkový hospic Mezi 
stromy, z. s. odbornou konferenci v rámci dne hospicové a paliativní péče na 
Vysočině.

Prezident ČR Miloš Zeman a hejtman Martin Půta se zaměstnanci libereckého hospice.

Odborná konference v Jihlavě.



6 7

• 7. dubna se uskutečnila Valná hromada řádných členů Asociace 
v Prachaticích; zde byli za nové členy přijati: Hospic sv. Kleofáše v Třeboni, 
Domácí hospicová péče v Hradci Králové a Hospic Malovická v Praze 4

Valná hromada členů APHPP v Prachaticích.

• 23. dubna se v Městském divadle Prachatice konala odborná konference 
XI. Den paliativní hospicové péče na téma „Mýty a legendy kolem nás“

• 2. června diskutoval dr. Robert Huneš o etice pohřbívání v České televizi 
v pořadu Máte slovo s  Michaelou Jílkovou na téma Změny v pohřebnictví.

• Nadační fond Umění doprovázet pořádal 10. – 12. června ve Sportovním 
areálu Litohoř pro pracovníky poskytující hospicovou péči již desátý ročník 
sportovně relaxačního víkendu. Pobyt posloužil především jako prevence 
syndromu vyhoření a obnova fyzických a psychických sil. 

• V  květnu a říjnu pořádala 3 turnusy pobytů ve Špindlerově Mlýně v Penzionu 
Eljon zakladatelka hospicového hnutí u nás MUDr. Marie Svatošová.

• 13. září Diakonie ČCE – středisko ve Valašském Meziříčí ve spolupráci 
s Diakonií ČCE – hospic Citadela uspořádal v budově radnice ve Valašském 
Meziříčí regionální konferenci Společnou cestou o pomoci a podpoře 
seniorům a lidem v závěru života.

Společné foto před radnicí ve Valašském Meziříčí.



8 9

• 23. Září v kanceláři Veřejného ochránce práv v Brně uspořádala Česká 
společnost paliativní medicíny VIII. Česko-slovenskou konferenci paliativní 
medicíny určenou odborné veřejnosti, která při své práci přichází do kontaktu 
s nevyléčitelně nemocnými pacienty. Jedním z hlavních témat bylo Duchovní 
péče – Kdo ji má poskytovat? Komu ji má poskytnout? Komu je určena a co 
je jejím obsahem? Na toto téma měla Asociace svůj vlastní blok.

• V  říjnu zahájil svůj provoz domácí hospic sv. Veroniky v Českých 
Budějovicích. Svatá Veronika doprovázela Ježíše Nazaretského na křížové 
cestě a i pracovníci tohoto domácího hospice chtějí být součástí poslední 
etapy života těžce nemocných. 

Vánoční vystoupení pro pacienty hospice. Návštěva malých „andělů“ v hospici.

• 13. října APHPP v pražském Paláci Charitas pořádala odbornou konferenci. 
Tématem konference určené pro odbornou veřejnost, ale i dalším zájemcům 
o tuto problematiku bylo „Duchovní rozměr péče o umírající – přínosy 
a úskalí. Doktore, mám strach, kolik času mi zbývá?“ Asociace udělila 
zvláštní cenu Prof. MUDr. Pavlu Klenerovi, DrSc., držiteli mnoha ocenění na 
poli lékařské vědy za celoživotní práci a postoj k hodnotě lidského života.

Návštěva pacienta v domácí péči.



8 9

• 8. listopadu přivítala Ing. Taťána Janoušková z Hospice sv. Zdislavy v Liberci 
řádné členy Asociace na druhé Valné hromadě v tomto roce. Členové 
schválili Stanovy APHPP, Vize a cíle APHPP a Standardy APHPP. 

Odborná konfererence v pražském Paláci Charitas.

Slavnostní udílení ceny prof. Pavlu Klenerovi.



10 11

 Za členy byli přijati: Charita Opava - mobilní hospic Pokojný přístav, Domácí 
hospic Athelas – středisko Diakonie a misie Církve československé husitské, 
Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov, Oblastní charita Ústí nad Orlicí.

• V prosinci přijel podpořit hospice chrámový sbor Keble College univerzity 
z Oxfordu. Uspořádali čtyři benefiční koncerty. První předvánoční koncert 
dne 13.12. v kostele sv. Jakuba v Prachaticích, den po té v českobudějovické 
katedrále sv. Mikuláše. Třetí v pořadí dne 15.12. v Píseckém kostele narození 
Panny Marie a poslední na Karlově náměstí v Praze v kostele sv. Ignáce. 

• V průběhu roku 2016 několikrát jednalo představenstvo APHPP 
s představiteli Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva práce a sociálních 
věcí nad přijetím novely Zákona o zdravotních službách a novely Zákona 
o sociálních službách. Zaselo se semínko a doufejme, že vzklíčí.

Benefiční koncert chrámového sboru Keble College v kostele sv. Jakuba v Prachaticích.

Vize a cíle Asociace
Poslání a cíle Asociace dle stanov
• prosazuje a podporuje hospicovou péči, která vychází z úcty k člověku jako 

jedinečné neopakovatelné lidské bytosti, z křesťanského pohledu na ni
• přispívá k pozitivní proměně vztahu české společnosti ke smrti a umírání 
• sdružuje organizace poskytující některou z forem hospicové péče v ČR 

(lůžkovou, domácí) 



10 11

Hospicová péče je integrovaná forma zdravotní, sociální a psychologické 
péče, poskytovaná nemocným všech indikačních, diagnostických i věkových 
skupin, u nichž je předpokládaná prognóza délky života na základě rozumného 
lékařského posouzení kratší, než šest měsíců. V rámci hospicové péče je 
poskytována zejména paliativní péče, to je celková léčba a péče o nemocné, 
jejichž nemoc nereaguje na léčení vlastního závažného onemocnění. Zásadní 
je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických, 
sociálních a duchovních potřeb a problémů nemocných. Časový horizont 
6 měsíců do očekávaného úmrtí tak zásadně odlišuje péči hospicovou od péče 
nemocnic, léčeben dlouhodobě nemocných nebo ošetřovatelských ústavů. 

Prostředky k naplňování cílů dle stanov
• podpora kolegiální spolupráce a prosazování korektních vztahů mezi 

jednotlivými poskytovateli hospicové péče, 
• napomáhání při odstraňování nedostatků zjištěných v činnosti svých členů, 

zjednávání nápravy a preventivní působení, aby se neopakovaly, 
• obhajování společenských, ekonomických a právních zájmů hospicového 

hnutí, 
• spolupráce se státními orgány, profesními a odbornými společnostmi 

a dalšími relevantními orgány za účelem zlepšování legislativních, 
materiálních a mediálních podmínek pro působení v oblasti hospicové 
péče. 

• přispívání k osvětě v oblasti hospicové péče formou přednášek, besed, 
konferencí, výstav, publikační činnosti a dalšími aktivitami, pořádání 
benefičních, kulturních a společenských akcí, propagace a ochrana 
myšlenky hospicové péče ve společnosti, 

Konktrétně
A. Lůžkový hospic (LH)
• dosažení stavu, kdy v ČR poskytují hospicovou péči samostatně stojící 

specializovaná lůžková zařízení hospicového typu v rozsahu alespoň „1 kraj 
= 1 hospic“

• dostupnost - hustota pokrytí by měla dosahovat 5 lůžek / 100 tis. obyv.; 
dojezdová vzdálenost obvykle nečiní více než 70 km

• každé lůžkové zařízení dodržuje standardy APHPP
• legislativní ukotvení medicínského rozměru péče a zároveň nemedicínského 

rozměru péče
• zajištěný legislativní rámec pro dostatečné financování

B. Domácí hospic (DH)
• dosažení stavu, kdy v ČR je dostupná domácí hospicová péče každému 

potřebnému občanu 
• domácí hospicovou péči poskytují samostatné týmy  
• každé zařízení DH dodržuje standardy APHPP



12 13

• klientelou DH se rozumí výhradně terminálně nemocní (souběžné působení 
v režimu běžné domácí péče není přípustné)

• dostupnost - hustota pokrytí je taková, kdy dojezdová vzdálenost DH do 
domácnosti pacienta obvykle nečiní více než 35 km  (tj. cca 1 Domácí hospic 
= 1 okres)

• dostupnost pro každého potřebného pacienta (časová, finanční, odborná)
• legislativní ukotvení medicínského rozměru péče a zároveň nemedicínského 

rozměru péče
• zajištěný legislativní rámec pro dostatečné financování 
• vytvoření samostatné sesterské odbornosti
• přestože hlavní část péče leží na zdravotních sestrách,  odpovědnost nese 

vždy lékař 
• dostupnost lékaře 24h/365 dní v roce

C. Ostatní
• kvalitní zdravotní péče (paliativní medicína) je pro působení hospice 

podmínkou nutnou, nikoli však postačující
• důraz na sociální, psychologický a duchovní rozměr péče 
• spolupráce mezi LH a DH - vzájemná prostupnost pacientů
• spolupráce s ČSPM - zabezpečení odborné erudice zdravotnických 

pracovníků
• spolupráce s ANK, ČBK a dalšími relevantními institucemi - zabezpečení 

kvality duchovní péče (pravidelné bohoslužby; pastor. asistent/nem. kaplan/
kněz - dostupnost pacientům každý den)

Mapa členských hospiců



12 13

Přehled hospodaření Asociace za rok 2016

Provozní náklady v tis. Kč
Spotřeba materiálu, energie 38
Cestovné 22
Náklady na reprezentaci 69
Ostatní služby 529
Mzdové náklady 318
Zákonné sociální pojištění 48
Ostatní náklady 4
Náklady celkem 1028

Provozní výnosy v tis. Kč
Provozní dotace 180
Přijaté příspěvky - dary 299
Přijaté členské příspěvky 482
Tržby za vlastní výkony a za zboží 67
Výnosy celkem 1028

Hospodářský výsledek 0



14 15

Revizní zpráva



14 15

Naši dárci

Děkujeme všem dárcům, kteří nás podpořili. 
Bez Vás by to nešlo.

S Vaším přispěním můžeme pokračovat v naší práci
a zlepšovat podmínky našich pacientů a jejich blízkých.



16

Obsah
Úvodní slovo prezidenta APHPP.....................................................1
Úvodní slovo emeritní prezidentky APHPP .....................................2
Sídlo a kontakty...............................................................................3
Volené orgány Asociace ..................................................................3

Představenstvo: .........................................................................3
Čestní členové: ..........................................................................3
Řádní členové APHPP: ..............................................................3
Domácí hospice: ........................................................................4
Lůžkové hospice: .......................................................................4

Činnost Asociace v roce 2016 .........................................................5
Vize a cíle Asociace ......................................................................10

Poslání a cíle Asociace dle stanov...........................................10
Prostředky k naplňování cílů dle stanov................................... 11
Konktrétně................................................................................ 11

Mapa členských hospiců ...............................................................12
Přehled hospodaření Asociace za rok 2016..................................13
Revizní zpráva...............................................................................14
Naši dárci ......................................................................................15





Výroční
zpráva
2016

Sídlo a kontakty
 Název: Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče
 Sídlo a kancelář: Karlovo náměstí 317/5, Praha 2, 128 01
 Kancelář - e-mail: info@asociacehospicu.cz
 Tel: 731 461 142
  kancelar@asociacehospicu.cz
 Tel: 737 886 592
 IČ: 27002659
 DIČ: CZ27002659
 Spolek, Spisová značka: L 15869 vedená u Městkého soudu v Praze 
  Číslo účtu: 198481152/0300
 IBAN: CZ51 0300 0000 0001 9848 1152
 SWIFT code: CEKOCZPP
 Web: www.asociacehospicu.cz
  www.dobratecka.cz

Grafická úprava a sazba:
DTP studio BoD
www.bod.cz

Tisk:
TYPODESIGN s.r.o.
www.typodesign.cz

Dobrá tečka za životem
www.dobratecka.cz


	APHPP - VZ - obal 2017 pro web str 1.pdf
	APHPP - VZ - obal 2017 pro web str 2 a 3.pdf
	APHPP - VZ - stránky 2017.pdf
	APHPP - VZ - obal 2017 pro web str 2 a 3.pdf
	APHPP - VZ - obal 2017 pro web str 4.pdf

